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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM
Nr. 50 ,daté 22.1.2025

PER

MIRATIMIN E STANDARDEVE PER ZONAT DHE PARCELAT
E TOKES, NE T CILAT DO TE LEJOHET KULTIVIMI I BIMES
Sk CANNABIS-IT PER QELLIME MJEKESORE DHE INDUSTRIALE

N& mbéshtetje t& neneve 100 t&¢ Kushtetutés, t& shkronjés “c”, t& pikés 2, t&
nenit 9, t& ligjit nr.61/2023, “Pér kontrollin e kultivimit dhe p&rpunimit t& bimés
sé cannabis-it dhe prodhimit t& nénprodukteve té saj pér qéllime mjekésore dhe
industriale”, me propozimin e ministrit t& Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, Késhilli
i Ministrave

VENDOSI:
1. N& kété vendim, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

a) “Standardet”, térésia e kérkesave dhe kritereve qé duhet t€ kené zonat
dhe parcelat e tokés pér kultivimin e cannabis-it pér géllime mjekésore
dhe industriale;

b) “Parcelé e tokés”, sipérfage e kufizuar e tokés, pérfituar me aktin e
fitimit t& pronésisé, e cila do t& pérdoret pér kultivimin e bimés s&
cannabis-it pér qéllime mjekésore ose industriale, n€ zbatim t&
pércaktimeve t& ligjit nr.61/2023, “Pér kontrollin e kultivimit dhe
pérpunimit t& bimés sé cannabis-it dhe prodhimit t& nénprodukteve té saj
pér géllime mjekésore dhe industriale”;

c) “Ambient i mbrojtur”, njé mjedis kultivues dhe i mbuluar, i cili krijon
kushte t& favorshme pér rritjen e biméve, duke mbrojtur ato nga ndikimet
atmosferike t& jashtme, si ndryshimet ekstreme t€ temperaturés, era apo
reshjet e shiut. Ky ambient lejon depértimin e rrezatimit diellor dhe
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zakonisht pérfshin struktura, si sera ose tunele plastike, q€ ofrojné njé
shkallé t& caktuar kontrolli mbi temperaturén, lagéshtiné dhe dritén, né
pérputhje me udhézimet e praktikat e mira t& bujqésisé dhe t&€ mbledhjes
(GACP) té Agjencisé Evropiane t€ Barnave;

¢) “Ambient i mbyllur”, njé mjedis plotésisht kultivues, i mbuluar dhe i
izoluar nga ndikimet e jashtme atmosferike, i cili ofron kushte t&
favorshme pér rritjen e biméve, pa depértimin e rrezatimit natyror diellor.
Ky lloj ambienti pérdor ndrigim artificial e sisteme kultivuese pér
parametrat, si: drita, lagéshtia, temperatura, ventilimi dhe pér ndikimin e
faktoréve té tjeré té jashtém, duke siguruar kushte optimale pér
kultivimin, né pérputhje me udhézimet e praktikat e mira bujgésore dhe
té& grumbullimit (GACP) té Agjencisé Evropiane t€ Barnave,

d) “Zoné”, térésia e parcelave t& tokés, ku kultivohet bima e cannabis-it pér
qéllime mjekésore ose industriale;

dh) “Terren kultivues ose substrakt kultivues”, njé material ose pérzierje
materialesh, natyrore ose té prodhuara, qé siguron mbéshtetje fizike dhe
furnizim me ushqyes pér rritjen e biméve, q¢ mund t& pérfshijé toké
natyrale, torfg, perlit, vermikulit, fibra kokosi apo substrakte té€ tjera, qé
krijojné kushte t& pérshtatshme pér rritjen e biméve né njé ambient
kultivues, duke lejuar rregullimin e lagéshtisé, ajrimit dhe ushgyesve.

2. Standardet pér zonat dhe parcelat e tokés pér kultivimin e bimés sé€
cannabis-it pér qéllime mjekésore jané:

a) parcelat e tokés, pjesé e njésisé s& prodhimit, ¢ nuk mund t&€ shtrihen
brenda kufirit t€ zonave:

i. t& mbrojtura e t& zonave me pérparési zhvillimin e turizmit, t&
shpallura si té tilla me vendim t& Késhillit t€ Ministrave;
ii. té& pyjeve, kullotave dhe livadheve;
1i1. ushtarake;
iv. t& pércaktuara si sistem urban né dokumentet e planifikimit vendor
té territorit.

b) parcelat e tokés, pjesé e njésisé sé prodhimit, q&€ duhet té jené né largési
prej té paktén 3 (tre) km, né rrugé ajrore nga parqet e bletéve, t€ miratuara
sipas legjislacionit pér bletaring;

c) parcelat e tokés, pjesé e njésisé s& prodhimit, & duhet t& jené né largési
prej té paktén 3 km né rrugé ajrore nga zonat ushtarake dhe
pasurité/pronat né pérgjegjési administrimi t& Ministrisé s€ Mbrojtjes;

¢) pérgendrimi i metaleve t& rénda né toké apo né terrene kultivuese
(substrakte kultivuese), ku kultivohet cannabis-i pér géllime mjekésore,
qé nuk duhet t& kalojé vlerat maksimale, t& pércaktuara né shtojcén 1, q€
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i bashkélidhet kétij vendimi dhe &shté pjesé pérbérése e tij;

d) toka apo terrenet kultivuese (substraktet kultivuese), ku kultivohet
cannabis-i mjekésor, qé duhet t& plotésojné standardet e parashikuara né
udhézuesit pér praktikat e mira bujqésore e t& grumbullimit t€ Agjencisé
Evropiane t& Barnave dhe Organizatés Botérore t&¢ Shéndetésisé, si dhe
né standardet e parashikuara ‘nga Organizata Ndérkombétare pér
Standardizim (ISO).

3. Standardet pér zonat dhe parcelat e tokés pér kultivimin e bimés sé
cannabis-it pér géllime industriale jané:

a) parcelat e tokés, pjesé e njésisé sé prodhimit, q&€ nuk mund t€ shtrihen
brenda kufirit t&€ zonave:

i. t& mbrojtura dhe t& zonave me pérparési zhvillimin e turizmit, t&
shpallura si té tilla me vendim t& Késhillit t& Ministrave;
ii. té pyjeve, kullotave dhe livadheve;
1ii. ushtarake;
iv. t& pércaktuara si sistem urban nga dokumentet e planifikimit
vendor té territorit.

b) parcelat e tokés, pjesé e njésisé sé prodhimit, q& duhet t& jené né largési
prej té paktén 3 (tre) km né rrugg ajrore nga parqet e bletéve, t€ miratuara
sipas legjislacionit pér bletaring;

c) parcelat e tokés, pjesé e njésisé sé prodhimit, g€ duhet t& jené né largési
prej té paktén 3 (tre) km né rrugé ajrore nga zonat ushtarake dhe
pasurité/pronat né pérgjegjési administrimi t&€ Ministrisé s&¢ Mbrojtjes.

4. N& rastet kur, pér ushtrimin e aktivitetit parashikohet kryerja e ndérhyrjeve
ndértimore né parcelén e tokés, pjesé e njésisé sé prodhimit, ndértimi kryhet
sipas pércaktimeve té legjislacionit t& planifikimit dhe zhvillimit t& territorit.

5. Né rastet, kur parcela e tokés pérdoret pér kultivimin e cannabis-it pér qéllime
mjeké&sore apo industriale, ajo duhet t& jeté e pajisur me aktin e fitimit t&
pronésisé, né zbatim té pércaktimeve t& Kodit Civil dhe t& ligjit nr.111/20138,
“Pér kadastrén”.

6. Standardet e parashikuara né pikat 2, shkronjat “a”, nénndarja “iv”, dhe “b”, e
3, shkronjat “a”, nénndarja “iv”, dhe “b”, t& kétij vendimi, nuk aplikohen kur
kultivimi kryhet n€ ambiente t& mbyllura.

7. Ngarkohen Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, Ministria e
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Agjencia Kombétare e Kontrollit t&
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Cannabis-it dhe subjektet e licencuara dhe me leje pér zbatimin e kétij
vendimi.

Ky vendim hyn né fugi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.

KRYEMINISTRI

EDI RAMA

MINISTRI I BUJQ ISE
DHE ZHVILLIMIT)KURAL

ANILA/DE AJ



SHTOJCA 1

Vlerat maksimale pér pérqendrimin e elementeve né terrenet kultivuese ose substraktet
kultivuese

(n€ mg/kg l&€ndg e thatg, né njé mostér pérfaqésuese t& tokave)

Metali dhe simboli [Vlera maksimale (né
kimik mg/kg)

Antimon (Sb)

Arsenik (As) 5

Mérkur (Hg) 0.5
Kadmium (Cd) 1

Kobalt (Co) 20
Krom (Cr) 100
Bakér (Cu) 100,
Plumb (Pb) 60
Nikel (Ni) 50
Zink (Zn) 200
Vanadium (V) 100
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MINISTRISE SE BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
MINISTRISE SE SHENDETESISE DHE MBROJTJES
SOCIALE

AGJENCISE KOMBETARE TE KONTROLLIT TE
CANNABIS-IT

QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém




